

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



Zhejiang Shibao Company Limited*

浙江世寶股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限責任公司）

（股份代號：1057）

截至 2017 年 12 月 31 日止年度業績公告

財務摘要

	2017年度	2016年度	同比增減
	人民幣	人民幣	
營業總收入	1,154,256,267.96	1,136,399,277.71	1.57%
歸屬於上市公司股東的淨利潤	32,656,134.48	63,487,549.38	-48.56%
歸屬於上市公司股東的扣除 非經常性損益的淨利潤	13,850,145.51	47,850,300.22	-71.06%
經營活動產生的現金流量淨額	-38,102,398.05	92,021,041.83	-141.41%
基本每股收益（元/股）（注）	0.0414	0.0804	-48.51%
稀釋每股收益（元/股）（注）	0.0414	0.0804	-48.51%
加權平均淨資產收益率（%）	2.21%	4.35%	-2.14%
	2017年12月31日	2016年12月31日	同比增減
	人民幣	人民幣	
總資產	2,104,424,460.90	2,074,741,559.47	1.43%
歸屬於上市公司股東的淨資產	1,474,580,109.38	1,473,509,760.40	0.07%

注：以前年度的基本每股收益、稀釋每股收益按本報告期末的股本攤薄計算。

* 僅供識別

經審核年度業績

浙江世寶股份有限公司（「本公司或公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）根據《中國企業會計準則》編制的截至2017年12月31日止年度經審核綜合業績，連同2016年比較數字。2017年綜合年度業績已獲本公司審核委員會審閱。

I、 財務報表

(除特別註明外，金額單位為人民幣元)

合併資產負債表 2017年12月31日

項目	附註四	2017年12月31日	2016年12月31日
流動資產：			
貨幣資金		184,342,739.55	145,160,290.11
應收票據		114,302,216.24	162,714,933.93
應收賬款	1	512,761,243.71	398,849,055.72
預付款項		7,004,776.38	4,851,250.24
其他應收款		6,468,067.86	6,244,280.21
存貨		279,634,663.89	244,998,559.78
其他流動資產		139,737,784.36	316,808,874.28
流動資產合計		1,244,251,491.99	1,279,627,244.27
非流動資產：			
固定資產		592,681,978.24	599,101,741.36
在建工程		119,801,083.84	56,498,367.41
無形資產		97,344,007.19	105,682,338.89
商譽		4,694,482.34	4,694,482.34
遞延所得稅資產		3,302,768.13	4,238,146.41
其他非流動資產		42,348,649.17	24,899,238.79
非流動資產合計		860,172,968.91	795,114,315.20
資產總計		2,104,424,460.90	2,074,741,559.47

項目	附註四	2017年12月31日	2016年12月31日
流動負債：			
應付票據		105,976,263.36	118,716,837.78
應付賬款	2	391,592,296.47	340,234,033.23
預收款項		3,382,424.14	5,358,989.68
應付職工薪酬		15,671,079.38	18,917,105.69
應交稅費		8,252,072.77	11,124,131.47
應付利息		882,136.11	917,833.33
其他應付款		4,682,867.66	5,329,991.89
其他流動負債		23,955,021.97	26,010,383.35
流動負債合計		554,394,161.86	526,609,306.42
非流動負債：			
長期借款	3	11,080,000.00	9,630,000.00
遞延收益		46,477,939.98	40,390,847.99
遞延所得稅負債		3,456,833.99	4,243,897.76
非流動負債合計		61,014,773.97	54,264,745.75
負債合計		615,408,935.83	580,874,052.17
所有者權益：			
股本		789,644,637.00	315,857,855.00
資本公積		185,250,172.21	659,036,954.21
盈餘公積		134,912,363.87	130,760,053.19
未分配利潤		364,772,936.30	367,854,898.00
歸屬於上市公司股東權益合計		1,474,580,109.38	1,473,509,760.40
少數股東權益		14,435,415.69	20,357,746.90
所有者權益合計		1,489,015,525.07	1,493,867,507.30
負債和所有者權益總計		2,104,424,460.90	2,074,741,559.47

合併利潤表
截至2017年12月31日止年度

項目	附註四	2017 年度	2016 年度
營業總收入	4	1,154,256,267.96	1,136,399,277.71
其中：營業收入	4	1,154,256,267.96	1,136,399,277.71
營業總成本		1,142,643,391.78	1,073,947,891.58
其中：營業成本	4	949,375,060.68	878,619,909.18
營業稅金及附加		10,062,932.55	7,684,971.78
銷售費用		71,112,952.13	70,548,830.53
管理費用		112,815,376.43	114,656,640.40
財務費用	5	-519,681.98	-1,835,285.41
資產減值損失		-203,248.03	4,272,825.10
加：投資收益		7,975,271.12	7,161,219.04
資產處置損失		-689,980.17	557,779.90
其他收益		13,558,372.54	-
營業利潤		32,456,539.67	70,170,385.07
加：營業外收入		264,753.45	11,297,603.03
減：營業外支出		403,128.52	875,311.65
利潤總額		32,318,164.60	80,592,676.45
減：所得稅費用	6	5,584,361.33	14,601,108.60
淨利潤（持續經營）		26,733,803.27	65,991,567.85
歸屬於上市公司股東的淨利潤		32,656,134.48	63,487,549.38
少數股東損益		-5,922,331.21	2,504,018.47
綜合收益總額		26,733,803.27	65,991,567.85
歸屬於上市公司股東的綜合收益總額		32,656,134.48	63,487,549.38
歸屬於少數股東的綜合收益總額		-5,922,331.21	2,504,018.47
每股收益：	8		
基本每股收益		0.0414	0.0804
稀釋每股收益		0.0414	0.0804

II、 財務報表附註

一、 財務報表的編制基礎

1. 編制基礎

本公司財務報表以持續經營為編制基礎。

2. 持續經營能力評價

本公司不存在導致對報告期末起12個月內的持續經營假設產生重大疑慮的事項或情況。

二、 重要會計政策及會計估計

1. 遵循企業會計準則的聲明

本公司所編制的財務報表符合《中國企業會計準則》的要求，真實、完整地反映了公司的財務狀況、經營成果和現金流量等有關信息。

2. 會計期間

會計年度自西曆1月1日起至12月31日止。

3. 記賬本位幣

採用人民幣為記賬本位幣。

4. 重要會計政策變更

企業會計準則變化引起的會計政策變更

(1) 本公司自2017年5月28日起執行財政部制定的《企業會計準則第42號——持有待售的非流動資產、處置組和終止經營》，自2017年6月12日起執行經修訂的《企業會計準則第16號——政府補助》。該項會計政策變更採用未來適用法處理。本次變更業經公司第五屆董事會第二十六次會議審議通過。

(2) 本公司編制2017年度報表執行《財政部關於修訂印發一般企業財務報表格式的通知》(財會〔2017〕30號)，將原列報於“營業外收入”和“營業外支出”的非流動資產處置利得和損失和非貨幣性資產交換利得和損失變更為列報於“資產處置收益”。該項會計政策變更採用追溯調整法，調減2016年度營業外收入人民幣1,113,328.44元，營業外支出人民幣555,548.54元，調增資產處置收益人民幣

557,779.90元。本次變更業經公司第五屆董事會第三十四次會議審議通過。

三、 稅項

1. 主要稅種及稅率

稅種	計稅依據	稅率
增值稅	銷售貨物或提供應稅勞務	17% (注 1)、11%、6%
房產稅	從價計征的，按房產原值一次減除 30% 後餘值；從租計征的，按租金收入	1.2%、12%
城市維護建設稅	應繳流轉稅稅額	7%、5%
教育費附加	應繳流轉稅稅額	3%
地方教育附加	應繳流轉稅稅額	2%
企業所得稅	應納稅所得額	15%、25%

注： 子公司杭州世寶汽車方向機有限公司、吉林世寶機械製造有限公司出口貨物享受“免、抵、退”稅政策，出口退稅率為17%。

不同稅率的納稅主體企業所得稅稅率說明

納稅主體名稱	所得稅稅率
杭州世寶汽車方向機有限公司	15%
杭州新世寶電動轉向系統有限公司	15%
北京奧特尼克科技有限公司	15%
蕪湖世特瑞轉向系統有限公司	15%
除上述以外的其他納稅主體	25%

2. 稅收優惠及批文

- (1) 根據全國高新技術企業認定管理工作領導小組辦公室下發的《關於浙江省2017年第一批高新技術企業備案的復函》(國科火字〔2017〕201號)，子公司杭州世寶汽車方向機有限公司和杭州新世寶電動轉向系統有限公司於2017年分別取得編號為GR201733000242和GR201733001928的高新技術企業證書，認定有效期為2017-2019年度，本期減按15%的稅率計繳企業所得稅。

- (2) 根據《高新技術企業認定管理辦法》(國科發火〔2016〕32號)、《高新技術企業認定管理工作指引》(國科發火〔2016〕195號)，子公司北京奧特尼克科技有限公司2017年取得編號為GR201711007542的高新技術企業證書，認定有效期為2017-2019年度，本期減按15%的稅率計繳企業所得稅。
- (3) 根據安徽省科技廳、安徽省財政廳、安徽省國家稅務局及安徽省地方稅務局下發的《關於公佈2017年安徽省第一批高新技術企業認定名單的通知》(科高〔2017〕62號)，子公司蕪湖世特瑞轉向系統有限公司於2017年取得編號為GR201734000456的高新技術企業證書，認定有效期為2017-2019年度，本期減按15%的稅率計繳企業所得稅。

四、 合併財務報表項目注釋

1. 應收賬款

應收賬款的賬齡分析如下：

賬 齡	2017年12月31日			2016年12月31日		
	賬面餘額		壞賬準備	賬面餘額		壞賬準備
	金額	比例(%)		金額	比例(%)	
1年以內	508,867,443.02	98.12	-	396,577,811.46	97.65	-
1-2年	3,162,471.75	0.61	127,504.36	4,578,768.38	1.13	2,900,412.69
2-3年	2,228,700.00	0.43	1,886,522.94	1,101,389.87	0.27	810,327.93
3年以上	4,347,832.86	0.84	3,831,176.62	3,860,070.77	0.95	3,558,244.14
合 計	518,606,447.63	100.00	5,845,203.92	406,118,040.48	100.00	7,268,984.76

應收賬款以款項實際發生的月份為基準進行賬齡分析，先發生的款項，在資金周轉的時候優先結清。

本公司及子公司與其客戶的貿易條款中一般明確給予一定的信用期，但新客戶往往需要預付貨款。信用期一般為90日，主要客戶可延長至180日，逾期欠款由管理層定期審閱。

2. 應付賬款

應付賬款的賬齡分析如下：

賬 齡	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日
1 年以內	379,869,070.23	324,139,724.56
1-2 年	8,982,445.81	9,851,904.70
2-3 年	572,171.65	2,747,397.62
3 年以上	2,168,608.78	3,495,006.35
合 計	391,592,296.47	340,234,033.23

應付賬款以款項實際發生的月份為基準進行賬齡分析，先發生的款項，在資金周轉的時候優先結清。

3. 長期借款

(1) 長期借款情況

項 目	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日
國債專項資金	280,000.00 (注 1)	830,000.00 (注 1)
長期借款	8,800,000.00 (注 2)	8,800,000.00 (注 2)
保證借款	2,000,000.00 (注 3)	-
合 計	11,080,000.00	9,630,000.00

注1：均系由四平市財政局為子公司四平市方向機械有限公司提供的國家重點技術改造項目國債專項資金貸款。

注2：均系吉林鐵東經濟開發區管理委員會為子公司吉林世寶機械製造有限公司提供的用於擴大再生產的免息資金貸款，相應借款仍未到結算期。

注3：系子公司蕪湖世特瑞轉向系統有限公司根據《蕪湖市科技“小巨人”企業創新能力培育辦法》(蕪政辦〔2014〕15號通知)文件精神，組織申報的蕪湖市科技“小巨人”創新能力培育項目。子公司於2016年3月份與蕪湖市科技局、經開區科創局簽訂培育合同，合同名稱為“整體鋁合金結構式轉向機的研發及產業化”。本期取得蕪湖市中小企業金融服務中心有限公司項目委託貸款人

民幣200.00萬元，專項用於科技小巨人培育，完成培育全部預期目標或完成80%以上培育預期目標，該委託貸款資金改為財政補助。

(2) 長期借款到期日分析

項 目	2017年12月31日	2016年12月31日
即期或1年內	-	-
1年以上，但未超過2年的期間	-	-
2年以上，但未超過5年的期間	11,080,000.00	9,630,000.00
5年以上	-	-
小 計	11,080,000.00	9,630,000.00
其中：一年內到期的長期借款	-	-
一年以上到期的長期借款	11,080,000.00	9,630,000.00

4. 營業收入/營業成本

項 目	2017年度		2016年度	
	收入	成本	收入	成本
主營業務收入	1,138,328,762.71	944,003,187.42	1,123,616,241.32	873,075,222.60
其他業務收入	15,927,505.25	5,371,873.26	12,783,036.39	5,544,686.58
合 計	1,154,256,267.96	949,375,060.68	1,136,399,277.71	878,619,909.18

5. 財務費用

項 目	2017年度	2016年度
利息支出	1,020,578.90	615,268.47
其中：銀行借款、5年內需全部償還其他貸款的利息	1,020,578.90	615,268.47
無需5年內全部償還其他貸款的利息	-	-
利息收入	-1,767,119.27	-3,019,350.23
其 他	226,858.39	568,796.35
其中：匯兌淨損失	-79,065.03	5,060.37
合 計	-519,681.98	-1,835,285.41

2017年度及2016年度，公司未發生利息資本化費用。

6. 所得稅費用

項 目	2017 年度	2016 年度
按稅法及相關規定計算的當期所得稅	5,436,046.82	13,714,217.59
遞延所得稅調整	148,314.51	886,891.01
合 計	5,584,361.33	14,601,108.60

本公司及子公司2017年度及2016年度無在香港產生或得自香港的利潤，不需計繳香港利得稅。

7. 2017年利潤分配

根據2018年3月23日本公司第五屆董事會第三十四次會議通過的2017年度利潤分配的預案，本公司不派發現金紅利，不送紅股，不以公積金轉增股本。上述利潤分配預案尚待年度股東大會審議通過。

8. 每股收益

(1) 明細情況

報告期利潤	每股收益(元/股)			
	基本每股收益		稀釋每股收益	
	2017 年度	2016 年度	2017 年度	2016 年度
歸屬於公司普通股股東的淨利潤	0.0414	0.0804	0.0414	0.0804
扣除非經常性損益後歸屬於公司普通股股東的淨利潤	0.0175	0.0606	0.0175	0.0606

(2) 基本每股收益和稀釋每股收益的計算過程

1. 基本每股收益的計算過程

項 目	序號	2017 年度	2016 年度
歸屬於公司普通股股東的淨利潤	A	32,656,134.48	63,487,549.38
非經常性損益	B	18,805,988.97	15,637,249.16
扣除非經常性損益後的歸屬於公司普通股股東的淨利潤	C=A-B	13,850,145.51	47,850,300.22

期初股份總數	D	315,857,855.00	315,857,855.00
因公積金轉增股本或股票股利分配等增加股份數	E	473,786,782.00	473,786,782.00
發行新股或債轉股等增加股份數	F		
增加股份次月起至報告期期末的累計月數	G		
因回購等減少股份數	H		
減少股份次月起至報告期期末的累計月數	I		
報告期縮股數	J		
報告期月份數	K	12.00	12.00
發行在外的普通股加權平均數	$L=D+E+F \times G/K-H \times I/K-J$	789,644,637.00	789,644,637.00
基本每股收益	$M=A/L$	0.0414	0.0804
扣除非經常損益基本每股收益	$N=C/L$	0.0175	0.0606

2016年度的基本每股收益、稀釋每股收益按本報告期末的股本攤薄計算。

2. 稀釋每股收益的計算過程與基本每股收益的計算過程相同。

9. 其他補充資料

(1) 分部信息 - 經營分部

公司及子公司的經營及資產均屬於汽車轉向系統及配件相關，且集中於國內，93.96%的營業收入來源於國內銷售，無需披露更為詳細的分部信息。

(2) 折舊及攤銷費用

項 目	2017 年度	2016 年度
固定資產折舊、油氣資產折耗、生產性生物資產折舊	64,559,912.20	58,051,820.09
無形資產攤銷	9,229,126.20	9,480,408.04
合 計	73,789,038.40	67,532,228.13

(3) 非經常性損益項目及金額

項 目	2017 年度	2016 年度
非流動資產處置損益，包括已計提資產減值準備的沖銷部分	-689,980.17	557,779.90
計入當期損益的政府補助（與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外）	13,558,372.54	10,514,414.10
委託他人投資或管理資產的損益	7,975,271.12	7,161,219.04
單獨進行減值測試的應收款項減值準備轉回	999,496.98	355,591.37
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	137,177.00	698,960.85
小 計	21,980,337.47	19,287,965.26
減：企業所得稅影響數	2,511,286.03	2,757,961.77
少數股東權益影響額（稅後）	663,062.47	892,754.33
歸屬於母公司所有者的非經常性損益淨額	18,805,988.97	15,637,249.16

注： 公司報告期不存在將根據《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1 號——非經常性損益》定義、列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目的情形。

(4) 流動資產淨值及總資產減流動負債

項 目	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日
流動資產淨值	689,857,330.13	753,017,937.85
總資產減流動負債	1,550,030,299.04	1,548,132,253.05

(5) 期后重要事項

本公司無期後重要項目。

III、 2017年度利潤分配預案

經本公司2018年3月23日召開的董事會審議通過，不派發現金紅利，不送紅股，不以公積金轉增股本。該利潤分配預案尚待提交2017年度股東周年大會審議批准。

在回顧年內，本公司並無向股東派發任何中期股息。

公司擬不進行利潤分配的原因

公司主要為汽車製造商配套滿足其技術與品質要求的汽車轉向總成及相關零部件等定制化產品。公司積累了超過三十年的汽車行業系統配套經驗，客戶資源多元化並且國際化，是眾多聲譽良好的國內外汽車集團的一級配套商。

由於汽車行業的特點，公司通常需要給予客戶三到六個月的付款信用期。同時由於轉向總成為定制化開發產品，前期開發、試驗週期較長，使得前期投入較大。產品中的專用零件佔比較高，使得備貨品類較為複雜。這就要求公司有充足的周轉資金用於日常經營。

近年來，汽車行業呈現出電子化、智慧化的發展趨勢。公司的產品系列從傳統燃油汽車的液壓轉向總成，擴大到新能源汽車和節能汽車的電動助力轉向系統總成，並且在智慧汽車、無人駕駛汽車的智慧轉向技術與產品的研發領域也取得了豐碩成果。為加大市場拓展力度，尤其是新產品、新客戶的開發，公司需要投入更多的營運資金。同時，為取得更多的新項目，公司也需要投入更多的資金到產品開發與測試。

因此，在綜合考慮了公司所處行業特點、自身經營情況和發展階段，公司董事會認為，企業產品正處於技術創新與升級換代的關鍵時期，公司各項創新型的經營活動均需要大量資金，為公司長遠利益考慮，公司需留存收益用於未來經營發展需要。同時，實現公司可持續發展有利於維護公司全體股東尤其是中小股東的利益。因此，公司董事會擬定2017年度不派發現金紅利，不送紅股，不以公積金轉增股本。

公司未分配利潤的用途和使用計劃

公司2017年度未分配利潤滾存至下一年度，以滿足公司一般營運資金和未來利潤分配的需要。今後，公司將一如既往的重視以現金分紅方式對股東進行回報，嚴格遵守相關法律法規以及《公司章程》的規定，綜合考慮與利潤分配相關的各種因素，從有利於公司發展和股東回報的角度出發，積極履行公司的利潤分配政策，與廣大投資者共用公司發展的成果。

IV、經營情況討論與分析

一、中國汽車行業回顧

2017年，中國汽車產銷分別為2,901.50萬輛和2,887.90萬輛，同比分別增長3.20%和3.00%。乘用車產銷分別為2,480.70萬輛和2,471.80萬輛，同比分別增長1.60%和1.40%；其中，中國品牌乘用車銷量為1,084.70萬輛，同比增長3.00%。新能源汽車產銷分別為79.40萬輛和77.70萬輛，同比分別增長53.80%和53.30%。商用車產銷分別為420.90萬輛和416.10萬輛，同比分別增長13.80%和14.00%；其中，商用車中客車產銷同比分別下降3.80%和3.00%；貨車產銷同比均增長16.90%。汽車銷量排名前十位的企業集團銷量合計為2,556.20萬輛，同比增長3.20%；佔汽車銷售總量為88.50%，同比上升0.20%。

二、主營業務分析

1. 概述

報告期內，受國內汽車行業增速回落及公司出口業務不及預期影響，公司實現營業收入為人民幣1,154,256,267.96元，同比增長1.57%。

報告期內，公司主營業務毛利為人民幣194,325,575.29元，同比減少人民幣56,215,443.43元。公司主營業務毛利率為17.07%（2016年：22.30%）。公司毛利率下降主要由（1）毛利率較高的出口業務銷售不及預期；（2）電動助力轉向系統產品產銷量顯著增加，然而個別2017

年下半年量產的項目在量產初期的成本較高，使得該等項目尚未能實現盈利；(3) 可實現無人駕駛的智慧轉向項目數量大幅增加，使得公司在智慧轉向開發、試驗、市場推廣方面的投入持續加大；(4) 老產品售價下降。

報告期內，公司稅金及附加為人民幣10,062,932.55元，同比上升30.94%，主要是根據財政部《增值稅會計處理規定》(財會〔2016〕22號)以及《關於〈增值稅會計處理規定〉有關問題的解讀》，公司將2016年5-12月及2017年度印花稅、房產稅、城鎮土地使用稅和車船使用稅的發生額列報於“稅金及附加”項目，2016年5月之前的發生額仍列報於“管理費用”項目。

報告期內，公司銷售費用為人民幣71,112,952.13元，同比上升0.80%，與上年度基本持平。

報告期內，公司管理費用為人民幣112,815,376.43元，同比下降1.61%。管理費用中的研發支出為人民幣47,668,732.19元，同比上升15.10%，主要是新技術、新產品研發增加。公司研發支出主要用於汽車轉向系統的安全、智慧、節能、輕量化的技術研究，保持公司持續發展的競爭優勢。

報告期內，公司財務費用為人民幣-519,681.98元（2016年：人民幣-1,835,285.41元），變動主要是利息收入減少。

報告期內，公司其他收益為人民幣13,558,372.54元，主要是政府補助，是公司根據財政部修訂後的《企業會計準則第16號—政府補助》的規定，自2017年半年度財務報告起，在利潤表中的“營業利潤”項目之上單獨列報“其他收益”項目，故無上年同期比較數據。同時，政府補助在“其他收益”項目單獨列報，使得報告期內公司營業外收入同比下降97.66%。

報告期內，公司所得稅費用為人民幣5,584,361.33元，同比下降61.75%，主要是利潤總額減少。

綜上，報告期內，公司實現歸屬於上市公司股東的淨利潤為人民幣32,656,134.48元，同比下降48.56%。

2. 收入與成本

(1) 營業收入構成

	2017年		2016年		同比 增減
	金額	佔營業收入 比重	金額	佔營業收入 比重	
營業收入合計	1,154,256,267.96	100%	1,136,399,277.71	100%	1.57%
分行業					
汽車零部件及配件 製造	1,138,328,762.71	98.62%	1,123,616,241.32	98.88%	1.31%
其他	15,927,505.25	1.38%	12,783,036.39	1.12%	24.60%
分產品					
轉向系統及部件	1,086,351,867.97	94.12%	1,083,392,069.43	95.34%	0.27%
配件及其他	51,976,894.74	4.50%	40,224,171.89	3.54%	29.22%
其他	15,927,505.25	1.38%	12,783,036.39	1.12%	24.60%

(2) 佔公司營業收入或營業利潤10%以上的行業、產品情況

	營業收入	營業成本	毛利率	營業收入 比上年同 期增減	營業成本 比上年同 期增減	毛利率 比上年 同期 增減
分行業						
汽車零部件及配件 製造	1,138,328,762.71	944,003,187.42	17.07%	1.31%	8.12%	-5.23%
分產品						
轉向系統及部件	1,086,351,867.97	900,982,744.32	17.06%	0.27%	6.98%	-5.21%

(3) 營業成本構成

產品分類	項目	2017年		2016年		同比增 減
		金額	佔營業成 本比重	金額	佔營業成 本比重	
轉向系統及 部件	原材料	652,858,279.77	72.46%	600,099,385.54	71.25%	1.21%
	人工成本	64,233,270.59	7.13%	66,329,671.34	7.88%	-0.75%
	製造費用	183,891,193.96	20.41%	175,738,530.46	20.87%	-0.46%

3. 現金流

項目	2017年	2016年	同比增減
經營活動現金流入小計	504,222,592.29	647,420,619.35	-22.12%
經營活動現金流出小計	542,324,990.34	555,399,577.52	-2.35%
經營活動產生的現金流量淨額	-38,102,398.05	92,021,041.83	-141.41%

投資活動現金流入小計	1,578,561,415.93	1,155,685,226.93	36.59%
投資活動現金流出小計	1,466,163,055.99	1,555,624,458.98	-5.75%
投資活動產生的現金流量淨額	112,398,359.94	-399,939,232.05	-128.10%
籌資活動現金流入小計	132,000,000.00	200,000,000.00	-34.00%
籌資活動現金流出小計	163,279,895.87	260,794,840.80	-37.39%
籌資活動產生的現金流量淨額	-31,279,895.87	-60,794,840.80	-48.55%
現金及現金等價物淨增加額	43,095,131.05	-368,718,091.39	-111.69%

報告期內，經營活動產生的現金流量淨額同比下降141.41%，主要是銷售回款的現金減少；投資活動產生的現金流量淨額同比上升128.10%，主要是理財產品到期贖回使得現金流入；籌資活動產生的現金流量淨流出額同比下降48.55%，主要是償還銀行借款減少；綜上，報告期內現金及現金等價物淨增加額同比上升111.69%。

三、 資產及負債狀況分析

1. 資產構成重大變動情況

報告期末公司資產構成無重大變動。佔總資產比例5%以上的資產變動情況如下。

項目	2017年12月31日		2016年12月31日		比重增減
	金額	佔總資產比例	金額	佔總資產比例	
貨幣資金	184,342,739.55	8.76%	145,160,290.11	7.00%	1.76%
應收票據	114,302,216.24	5.43%	162,714,933.93	7.84%	-2.41%
應收賬款	512,761,243.71	24.37%	398,849,055.72	19.22%	5.15%
存貨	279,634,663.89	13.29%	244,998,559.78	11.81%	1.48%
其他流動資產	139,737,784.36	6.64%	316,808,874.28	15.27%	-8.63%
固定資產	592,681,978.24	28.16%	599,101,741.36	28.88%	-0.72%
在建工程	119,801,083.84	5.69%	56,498,367.41	2.72%	2.97%
應付票據	105,976,263.36	5.04%	118,716,837.78	5.72%	-0.68%
應付賬款	391,592,296.47	18.61%	340,234,033.23	16.40%	2.21%

2. 截至報告期末的資產權利受限情況

所有權或使用權受到限制的資產

項目	期末帳面價值	受限原因
貨幣資金	23,917,026.58	保證金
應收票據	52,375,112.49	質押
固定資產	4,606,221.82	抵押
無形資產	3,193,537.72	抵押
合計	84,091,898.61	

3. 財務資源及資本結構

報告期末，公司貸款及借貸總額為人民幣11,080,000.00元（2016年末：人民幣9,630,000.00元），貸款及借貸總額比年初增加了人民幣1,450,000.00元，主要是增加了保證借款。公司貸款及借貸總額人民幣11,080,000.00元為應於兩年以上但未超過五年的期間償還。按固定息率所作的貸款及借貸為人民幣280,000.00元（2016年末：人民幣830,000.00元）。

公司2014年非公開發行人民幣普通股(A股)股票38,200,000股，發行價為每股人民幣18.46元，共計募集資金總額人民幣705,172,000.00元，扣除相關費用後的募集資金淨額為人民幣658,162,877.04元，於2014年12月11日匯入公司募集資金監管帳戶。2017年度公司實際使用募集資金人民幣54,569,039.35元，暫時補充流動資金人民幣200,000,000.00元。截至2017年12月31日，募集資金餘額為人民幣221,812,114.58元(包括累計收到的銀行存款利息及銀行短期理財產品收益扣除銀行手續費等的淨額)。

本公司的資本結構包括借款、銀行存款及本公司所有者權益。管理層通過考慮資金成本及各類資本風險而確定資本結構。本公司將通過派發股息、發行新股或償還銀行借款平衡資本結構。

本公司採用資本負債率監督資本風險。此比率以負債淨額除以資本總額計算確定。負債淨額為總借款減去現金和現金等價物。總資本為所有者權益加負債淨額。報告期末，公司的資本負債比率為 -11.15%（2016年：-7.77%）。

公司的現金及現金等價物餘額和貸款及借貸主要為人民幣。

四、 年内重大资产和股权收购及出售

公司報告期無重大資產和股權收購及出售。

五、 資本承諾

於2017年12月31日，除下列重大資本承諾外，本集團並無任何其他重大資本承諾。

項目	2017年12月31日	2016年12月31日
已簽約未確認的重大資產購置合同	63,565,872.08	47,345,192.19

六、 或然負債

於2017年12月31日，本公司不存在任何重大或然負債。

七、 公司未來發展的展望

1. 行業格局和趨勢

新能源汽車和智慧汽車正在推動汽車產業轉型升級。在中國，相關的法律法規日趨完善諸多扶持政策相繼出台。《乘用車企業平均燃料消耗量與新能源汽車積分並行管理辦法》將於2018年內正式施行，國家發改委組織研究起草的《智慧汽車創新發展戰略》於2018年初向社會各界公開徵求意見，無人駕駛汽車在中國進入開放道路測試階段。

汽車產業轉型升級對汽車零部件行業產生深遠影響。汽車電子成本佔整車成本逐年上升，純電動轎車的電子成本佔整車成本65%。汽車電子技術的應用和創新對提高汽車的動力性、經濟性、安全性，改善汽車行駛穩定性、舒適性，降低汽車排放污染、燃料消耗起到了非常關鍵的作用，同時也使汽車具備了娛樂、辦公和通信等豐富功能。汽車零部件電子化進程正在不斷加速。

2. 公司發展戰略

公司以提高汽車駕駛安全性和舒適性為使命，致力於為全球領先汽車集團提供安全、智慧、節能、輕量化的汽車轉向系統，努力把全系列車型的轉向系統及關鍵零部件的研發和生產能力提高到具備國際競爭力的水準，並逐步向轉向系統集成模組化關聯的汽車關鍵零部件方向拓展。公司的戰略目標是為全球領先汽車集團提供智慧駕駛解決方案及產品。公司將採取自主發展與兼併收購並舉的發展戰略，繼續專注於汽車零部件行業尤其是汽車轉向領域，並引領行業向智慧化創新發展。

3. 經營計劃

報告期內，公司實現的經營業績在公司公開披露的業績預測範圍內。報告期內，應用於節能與新能源汽車的電動助力轉向系統產品產銷量再創新高，可實現無人駕駛的智慧轉向開發項目數量大幅增加。

2018年，公司計劃重點擴大液壓助力迴圈球轉向器和電動助力轉向系統的海外銷售，提升公司轉向產品國內外市場佔有率，優化電動助力轉向系統的產品成本結構，保持出口戴姆勒轉向器的高品質，為後期提高對戴姆勒的配套份額打好基礎，大力推廣智慧化轉向系統的應用，爭取早日實現批量供貨。

2018年，公司計劃提升電動助力轉向系統總成的產能及相關關鍵零部件的產能。上述產能建設所需資金主要來源於公司2014年非公發行A股股票的募集資金。

公司將圍繞新能源汽車、智慧汽車投資建設相關智慧轉向產品的產能及核心控制單元的產能，同時圍繞汽車智慧駕駛技術開展汽車智慧技術研發中心的投資建設。上述產能建設及研發中心建設計劃使用公司2016年非公發行A股股票的募集資金。截至本公告日，公司2016年非公發行A股股票尚未完成。在公司2016年非公發行A股股票募集資金到賬前，公司將使用自有資金進行先期建設。有關詳情見下列其他重大事項說明。

公司敬請投資者注意：經營計劃並不構成公司對投資者的業績承諾，投資者應對此保持足夠的風險意識，並且應當理解經營計劃與業績承諾之間的差異。

4. 對2018年1-3月經營業績的預計

2018年1-3月淨利潤（萬元）	-1,300.00	至	0.00
2017年1-3月歸屬於上市公司股東的淨利潤（萬元）	1,794.77		
業績變動的原因說明	企業產品正處於技術創新與升級換代的過渡期，老產品售價下降使得盈利下降，而新產品尚未實現盈利。		

V、 其他重大事項說明

2016年非公開發行A股股票的進展說明

中國證監會於2017年12月25日出具了《關於核准浙江世寶股份有限公司非公開發行股票的批復》（證監許可[2017]2379號），核准公司非公開發行不超過62,146,892股A股新股。公司本次非公開發行A股股票擬募集資金總額不超過人民幣77,000.00萬元（含人民幣77,000.00萬元），在扣除發行費用後投入《新增年產120萬台套汽車智慧轉向總成技術改造項目》、《年產10萬套中重型商用車智慧轉向產業化建設項目》、《汽車智慧控制單元產業化項目》及《汽車智慧技術研發中心項目》。

有關公司本次非公開發行的詳情可參見本公司日期為2016年10月24日、2016年12月26日、2017年3月9日、2017年3月14日、2017年3月20日、2017年4月7日、2017年5月24日、2017年7月20日、2017年8月1日、2017年8月10日、2017年8月22日、2017年9月13日、2017年10月24日、2017年11月21日、2017年11月22日、2017年12月12日及2018年1月5日的公告；(ii)本公司日期為2016年11月23日、2017年4月12日及2017年11月10日的通函，內容有關（其中包括）建議非公開發行A股股票；及(iii)本公司日期為2016年12月12日及2017年5月8日的公告，內容有關（其中包括）本公司於2016年12月12日及2017年5月8日分別舉行的臨時股東大會及H股類別股東大會的投票結果。

截至本公告日，公司本次非公開發行A股股票尚未完成，能否完成仍存在不確定性。

VI、 企業管治

於報告期內，本公司一直遵守香港聯交所證券上市規則附錄14《企業管治守則》所載之條文之大部分，惟偏離守則條文第A.2.1條、第A.1.8條及第A.6.7條。

自2017年12月28日起，本公司董事長張世權先生辭任總經理職務，本公司副董事長兼副總經理張寶義先生獲委任為本公司總經理。過去，張世權先生出任本公司董事長兼總經理，負責整體戰略規劃及發展、新業務投資及收購兼併，對於回應市場轉變及落實策略計劃頗具效率。

根據守則條文第A.1.8條規定，發行人應就其董事可能會面對的法律行動作適當的投保安排。董事會考慮本公司現時經營的行業及業務、財務狀況較穩定，且本公司已建立了較完善的內部監控系統，因此沒有為董事及高級職員購買責任保險。董事會將不時檢討投保的需要。

根據守則條文第A.6.7條規定，獨立非執行董事及其他非執行董事們並應出席股東大會，對公司股東的意見有公正的瞭解。獨立非執行董事張洪智先生及郭孔輝先生由於需要處理其他重要業務不能出席本公司於2017年5月8日舉行的臨時股東大會及類別股東大會。

VII、 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2017年12月31日止，本公司或其附屬公司概無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

承董事會命
浙江世寶股份有限公司
董事長
張世權

中國·浙江·杭州

2018年3月23日

於本公告日期，董事會包括執行董事張世權先生、張寶義先生、湯浩瀚先生及張蘭君女士，非執行董事張世忠先生及朱頡榕先生，及獨立非執行董事張洪智先生、郭孔輝先生及沈成基先生。